
cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42246

ORDEN PIC/1921/2023, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas 
en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón durante el curso 2023-2024.

Mediante Orden ECD/724/2023, de 24 de mayo, se convocó el Programa “Luzía Dueso” 
para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos 
y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el 
curso 2023-2024.

De conformidad con el apartado noveno de la convocatoria, mediante Resolución provi-
sional, de 31 de octubre de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, se hizo pú-
blica la propuesta provisional de centros, actividades y proyectos adjudicados, con indicación 
de los mismos, así como la relación provisional de los centros excluidos e inadmitidos, con 
indicación de la causa de exclusión o inadmisión.

Transcurrido el plazo de presentación de alegaciones y estudiadas las presentadas, la 
Directora General de Patrimonio Cultural, con fecha de 21 de noviembre de 2023, elevó la 
propuesta de resolución definitiva.

Vista dicha propuesta y de conformidad con lo establecido en el apartado octavo, punto 4, 
de la Orden de convocatoria, resuelvo:

Primero.— Adjudicar las actividades y proyectos indicados a los centros que se relacionan 
en el anexo I.

Segundo.— Declarar al CEIP Andrés Manjón como centro solicitante excluido o inadmitido 
como consta en el anexo II.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición la Consejera de Presidencia, Interior y Cultura, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. También podrá inter-
ponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta Orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2023.

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42247

 

 

ANEXO I 

RELACIÓN DE CENTROS CON INDICACIÓN DE NÚMERO DE ACTIVIDADES Y 
PROYECTOS ADJUDICADOS EN EL PROGRAMA “LUZÍA DUESO” 

CURSO 2023/2024 

 

CENTRO LOCALIDAD 
NÚMERO DE 

ACTIVIDADES/
PROYECTOS 

ACTIVIDAD O 
PROYECTO MODALIDAD 

CEIP ASUNCIÓN 
PAÑART Aínsa 

1 

25. … Por a 
chaminera s'ha 
esfumato. Manuel 
Campo 

 

A  

1 
Proyecto "El 

aragonés existe en 
mi zona" 

B 

CEIP CÁNDIDO 
DOMINGO Zaragoza 1 

24. O nuestro 
charrar. Sociedad 
Cultural Aladrada 

A 

CEIP COLLARADA Villanúa 1  
9. Cantando 

en aragonés.  
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

A 

CEIP JOAQUÍN COSTA Graus 2 

16. Fén el 
mec! La tradición 
oral en el aula. 
Sociedat Lingüística 
Aragonesa 

4. Aragón: 
corazón d'Iberia 
Impura. Mosicaires - 
Asociación Cultural 
Rondalla Francisco 
Parra 

A 

CEIP LA MERCED Barbastro 1 

19. Karaoke 
2.0. Muestra de 
repertorio musical y 
karaoke con en 
lengua aragonesa. 
La Orquestina del 
Fabirol 

A 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42248

 

 

CEIP MIGUEL SERVET Senegüé 1 

19. Karaoke 2.0. 
Muestra de 
repertorio musical y 
karaoke con en 
lengua aragonesa. 
La Orquestina del 
Fabirol 
 

A 

CEIP MONTE OROEL Jaca 1 Proyecto 
“Fendo aparatos” B 

CEIP MONTECORONA Sabiñánigo 1 
21. La lengua 

de las montañas. 
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

A 

CEIP PUENTE SARDAS Sabiñánigo 1 
28. Te fa 

buen sentir? La 
Chaminera 

A 

CEIP SAN GINÉS Lupiñén 1 
29. Tres 

lenguas y un 
corazón 
(Mosicaires) 

A 

CEIP SAN JUAN DE LA 
PEÑA Jaca 2 

29. Tres 
lenguas y un 
corazón 
(Mosicaires) 

25. …Por a 
chaminera s'ha 
esfumato. Manuel 
Campo 

A 

CEIP SANCHO RAMÍREZ Huesca 2 

10. Chuga 
con yo. Domingo 
Fernández 

25. …Por a 
chaminera s'ha 
esfumato. Manuel 
Campo 

A 

CEIP TENERÍAS Zaragoza 1 Proyecto 
"Mapeando Aragón" B 

CEIP VALLE DEL 
GUARGA Aineto 1 

9. Cantando 
en aragonés.  
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

A 

CEIP VIRGEN DE LA 
SOLEDAD Bolea 1 

29. Tres 
lenguas y un 
corazón 
(Mosicaires) 

A 

CEIP VIRGEN DE LOS 
RÍOS Caldearenas 1 

6. Bailando 
en aragonés. 
Mosicaires - 
Asociación Cultural 
Rondalla Francisco 
Parra 

A 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42249

 

 

CES VALLE DE 
BENASQUE Benasque 1 

8. Camín de 
l'agudeza. El viaje 
de Pedro Saputo 
por el país y el 
conocimiento. La 
orquestina del 
Fabirol 

A 

COLEGIO SALESIANO 
SAN BERNARDO Huesca 1 

Proyecto 
“Teyatro en 
aragonés” 

B 

CPEPA ALTO GÁLLEGO Sabiñánigo 1 

21. La lengua 
de las montañas. 
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

 
A 
 

 
Proyecto “De 

parolas” 
 
 

B 

CPEPA LA ALMUNIA La Almunia 
de Dª Godina 1 

27. Somos 
pluriling¨ES. Rolde 
de Estudios 
Aragoneses 

A 

CPEPA RIBAGORZA Graus 2 

28. Te fa 
buen sentir? La 
Chaminera 

22. Literatura 
y canción: La 
música como 
soporte para la 
literatura 
contemporánea en 
aragonés. La 
Orquestina del 
Fabirol 

 

A 

CPI CONDES DE 
RIBAGORZA Benabarre 1 

27. Somos 
pluriling¨ES. Rolde 
de Estudios 
Aragoneses 

A 

CPI RAMÓN Y CAJAL 
 Ayerbe 1 

29. Tres 
lenguas y un 
corazón 
(Mosicaires) 

A 

CRA ALTA RIBAGORZA Benasque 1 (x5) 
29. Tres 

lenguas y un 
corazón 
(Mosicaires) 

A 

CRA ALTO ARA Broto 1 Proyecto 
“Entre cuentos” B 

CRA ALTO GÁLLEGO Biescas 1 
9. Cantando 

en aragonés.  
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

A 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42250

 

 

1 
Proyecto 

"Farlodietas de casa 
nuestra" 

B 

CRA BAJA RIBAGORZA Capella 1 

16. Fén el 
mec! La tradición 
oral en el aula. 
Sociedat Lingüística 
Aragonesa 

 

A 

CRA LA CANDELETA Fonz 1 

16. Fén el 
mec! La tradición 
oral en el aula. 
Sociedat Lingüística 
Aragonesa 

 

A 

CRA CINCA CINQUETA Bielsa 1 (x2) 

19. Karaoke 
2.0. Muestra de 
repertorio musical y 
karaoke con en 
lengua aragonesa. 
La Orquestina del 
Fabirol 

A 

CRA LUIS BUÑUEL 
 Pinsoro 1 

1. A3L: 
nuestras lenguas. 
La Chaminera 

A 

CRA MESA PIEDRA 
ALTO CAMPILLO Ibdes 1 

Proyecto 
“Conoxer, respetar y 
aprender d'o 
nuestro entorno” 

B 

IES BALTASAR 
GRACIÁN Graus 1 

1. A3L: 
nuestras lenguas. 
La Chaminera 

A 

IES BIELLO ARAGÓN Sabiñánigo 1 
27. Somos 

pluriling¨ES. Rolde 
de Estudios 
Aragoneses 

A 

IES MARTÍNEZ VARGAS Barbastro 2 

28. Te fa 
buen sentir? La 
Chaminera 

25. …Por a 
chaminera s'ha 
esfumato. Manuel 
Campo 

A 

IES MEDINA ALBAIDA Zaragoza 1 

30. Un viaje 
musical por las 
tierras y las gentes 
de Aragón. 
Asociación Cultural 
Biella Nuei 

A 

IES PEDRO CERRADA  Utebo 1 
1. A3L: 

nuestras lenguas. 
La Chaminera 

A 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42251

 

 

IES RAMÓN Y CAJAL Huesca 1 

8. Camín de 
l'agudeza. El viaje 
de Pedro Saputo 
por el país y el 
conocimiento. La 
orquestina del 
Fabirol 

A 

IES SOBRARBE Aínsa 

2 

23. Mullers 
rurals, radiz d'o 
territorio. Lucía 
López Marco 

1. A3L: 
nuestras lenguas. 
La Chaminera 

A 

1 

Proyecto 
"Identificación,  
señalización y 
empleos 
tradicionales de la 
botánica autóctona" 

B 

IES TUBALCAÍN Tarazona 1 
Proyecto 

“L’Aragonés en a 
Escuela” 

B 

IES VALLE DEL JILOCA Calamocha 1 
1. A3L: 

nuestras lenguas. 
La Chaminera 

A 

IES ZAURÍN Ateca 1 
28. Te fa 

buen sentir?. La 
Chaminera. 

A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cs
v:

 B
O

A
20

23
12

28
02

4

28/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 248

42252

 

 

ANEXO II 

RELACIÓN DE CENTROS EXCLUIDOS O INADMITIDOS CON INDICACIÓN DE LA 
CAUSA DE EXCLUSIÓN O INADMISIÓN EN EL PROGRAMA “LUZÍA DUESO” 

CURSO 2023/2024 

 

 

CENTRO LOCALIDAD CAUSA DE EXCLUSIÓN 
CEIP ANDRÉS MANJÓN ZARAGOZA Presupuesto insuficiente 

  

 


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	DECRETO 290/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Director Gerente de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 29 de mayo de 2023, para cubrir un puesto de Coordinador/a Técnic


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1911/2023, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1912/2023, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 2 de diciembre de 2022, para el acceso a la co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares del tribunal calificador, del proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre y promoción inter
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios de los cuerpos docentes universitarios y de profesores p
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad y de P
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador, resultante de la cesión de tasa de reposición desde la Comunidad Autónoma de Aragón
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las bases generales por las que se regirán las convocatorias para la contratación, por el procedimiento de urgencia, de profesorado sustituto.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1913/2023, de 15 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas a percibir por las empresas que gestionan el servicio de inspección técnica de vehículos.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2024.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2023, de la Directora General de Promoción Industrial e Innovación, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Industria durante el año 2024, como vía para la o

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1914/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1915/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1916/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Puerta Sancho, para la gestión del sistema de banco de libros en los cent
	ORDEN PIC/1917/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, SL, para la gestión del si
	ORDEN PIC/1918/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Macu, para la gestión del sistema de banco de libros en lo
	ORDEN PIC/1919/2023, de 18 de diciembre, por la que se incluyen medidas de tutela y se modifica la delimitación del Yacimiento Arqueológico Bien de Interés Cultural denominado “Lepida Celsa” de Velilla de Ebro (Zaragoza) contenida en la Orden de 18 de jun
	ORDEN PIC/1920/2023, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN PIC/1921/2023, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de agosto de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 octubre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución 23 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se actualiza la Autorización Ambiental Int

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1922/2023, de 11 de diciembre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, contratación y acción concertada.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Ancar 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la fábrica de harinas y sé
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde total administrativo el monte de utilidad pública número TE-207 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “El

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 135/2023, seguido en el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 4 de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE AGUILÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Aguilón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Centro de Cuarentena.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a autorización especial en Suelo No Urbanizable para licencia urbanística.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ACUERDO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo a la renovación integral de la C/ Gil Morlanes.




